NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ^d *Apostolica freti auctoritate*: Hæc addita sunt ex epistola Felicis et Zephyrini. Nam damnari episcopi sine consensu et auctoritate Romani Pontificis nec tunc poterant, nec nunc possunt. 3, q. 6,

D c. *Discutere*, et alibi.

C. VI. ^e *Augustinus*: Sic in multis vetustis exemplaribus, quamvis verba hujus capituli apud S. Augustinum non sint inventa.

QUÆST. I. C. IV. ⁷ Caput Pseudoisidorianum, compositum ex conc. Tol. VI, c. 12, et Ambros. ad 1 Cor. c. 5. ⁸ Ans. I. 3, c. 54. Ivo Pan. I. 4, c. 115. Polyc. I. 5, t. 1. ⁹ hæc non sunt in orig. = C. V. ¹⁰ Caput Pseudoisidorianum, confectum ad Aniani interpr. Theod. Cod. I. 9, t. 40, c. 1, et conc. Carth. IV, c. 28. — Burch. I. 4, c. 157. Ans. I. 3, c. 68. Ivo Decr. p. 5, c. 247. — cf. C. 3, q. 6, c. 41. — C. 11, q. 3, c. 55. ¹¹ add.: *sancta*: Edd. coll. o. — † Hæc minus rectè apud Bohmerum tanquam capituli sequentis inscriptio proferuntur = C. VI. ¹² Augustini nomen (apud quem hoc caput frustra quæsitum est) in sola Ed. Bas. capiti imponitur. = C. VII. ¹³ Ep. 45, (scr. A. 603), l. 13. Ed. Maur. — Ans. I. 3, c. 93. ¹⁴ *in locum suum*: orig. et Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁵ neque ap. Ans. ¹⁶ *faciendum*: Edd. coll. o. ¹⁷ *præsumpsit*: ib. ¹⁸ add.: *aut*: orig. — Ans. — Edd. coll. o. — Bohm. ¹⁹ *contingit*: Ed. Arg. ²⁰ *præjudicio*: Ed. Bas. ²¹ *damnationis*: Edd. coll. o. pr. Bas. ²² abest ab Ans. et Ed. Bas. ²³ *confessi*: Ans. — Edd. coll. o. ²⁴ *migraverit*: Edd. coll. o. — orig. ²⁵ *levior culpa*: Ans. cum orig. ²⁶ verba: *quum et videatur* vers. sequ. non sunt ap. Ans. et in Ed. Bas. ²⁷ *ab illa*: orig. — ab ea: Ans. — Edd. coll. o. ²⁸ *condemnetur*: orig. — Ans. — Edd. coll. o. exc. Arg. ²⁹ Ivo Pan. I. 4, c. 82. Decr. p. 6, c. 340. ³⁰ *in odio suo*: orig. — Ans. — Edd. Arg. Ven. I. II. Nor. Lugd. I.

diligenter querendum ³⁰ est primo, si iudicium ordinabiliter est habitum, id est ³¹, si alii accusatores atque alii testes fuerunt ³². Deinde causarum qualitas est examinanda, si digna exsilio vel depositione fuit ³³; si ³⁴ eo præsente, qui ³⁵ accusatus est, sub iurejurando contra eum testimonium dictum est; si scriptis actum est, *vel* si ipse licentiam respondendi et defendendi se habuit ³⁶. Sed et de personis accusantium ac testificantium subtiliter querendum est ³⁷, cujus conditionis, cujusve opinionis, aut ne inopes ³⁸ sint, *aut* ne forte aliquas contra prædictum episcopum ³⁹ inimicitias habuissent, *et* utrum testimonium ⁴⁰ ex auditu dixerunt ⁴¹, aut certe se scire specialiter testati sunt; si scriptis iudicatum est, et partibus præsentibus sententia recitata est ⁴². Quod si forte hæc solenniter acta non sunt, nec causa probata est, quæ exsilio vel depositione digna sit, in ecclesiam suam modis omnibus revocetur. Hi vero, qui eum contra Dei timorem et canonum statuta condemnaverant, excommunicati in monasterium ⁴³ ad agendam poenitentiam sex ⁴⁴ mensibus mittendi sunt, ita sane, ut, si cuiquam eorum mortis contigerit imminere periculum ⁴⁵, viatici benedictio non negetur. Ipse autem, qui vivo locum ejus temerarie ambivit, privatus sacerdotio ab omni ministerio ecclesiastico repellatur, atque eidem dilectissimo fratri et coepiscopo nostro tradatur, ut eum aut ipse ad nos transmittat, aut apud se in custodia habeat. Episcopi vero, qui eum ordinare præsumserunt, vel perversæ ipsius ordinationi præbuere consensum ⁴⁶, *iidem* communionem privati sex mensibus ad agendam poenitentiam in monasterio deputentur. *Si autem episcopi in præjudicium ⁴⁷ condemnationis vel depositionis inemorati Stephani se metu iudicis consensisse, ac talia fecisse non ⁴⁸ sua sponte professi fuerint, tempus eis abbreviandum est et modus poenitentiae temperandus. Si igitur is, qui prædicti Stephani locum invasit, fortasse defunctus est, atque alius in ecclesia ejus episcopus ordinatus est, illud de eo statuendum est quod superius de causa fratris et coepiscopi nostri Januarii diximus.* § 4. Quod si forte

A aliqua de objectis contra memoratum Stephanum episcopum probata sunt, aliqua vero doceri minime potuerunt, cauta omnino consideratione pensandum est, utrum leviora capitula, an certe graviora probata sint, ut ex eis qualiter definitionem tuam formare debeas possis scire. § 5. Gloriosus vero comitiolus, si suprascriptus episcopus innocens esse claruerit, quidquid de rebus ejus vel ecclesie ipsius tulit ei sine aliqua restituat dilatione. *Sed et quæque ⁴⁹ se in persecutionem ac violentiam ejus expendisse, vel damnum idem episcopus pertulisse juraverit, idem memoratus Gloriosus comitiolus reddat ac satisficiat.* Si ⁵⁰ autem episcopum *antedictum* talem culpam *commisisse constiterit* (quod absit!) etc., *ut infra* [C. XVI, q. 6, c. 3] *in causa monachorum*. B. De persona presbyteri, etc., *ut infra* [C. XI, q. 1, c. 38] *in causa*: Clericus adversus clericum. *Et infra in eadem epistola* 54, undecimi libri. § 6. De persona Januarii episcopi sciendum est graviter omnino et contra leges esse actum, ut violenter de ecclesia traheretur; dum, si *quamlibet* *aliam* injuriam a quocunque episcopo ⁵¹ passus fuerit in ecclesia, injuriantem lex capitali poena percutiat, et sicut majestatis reum omnibus det accusandi illum licentiam, ut hujus legis series loquitur codicis lib. I, tit. III, constitut. 10, ⁵²: § 7. *Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit* ⁵³, *ut in ecclesiis catholicas* ⁵⁴ *irruens sacerdotibus et ministris* ††, *vel ipsi cultui locoque aliquid importet injuriam*, etc. *Et infra in eadem epistola*. § 8. De persona Stephani episcopi *ad* hoc attendendum est, quia nec invitus ad iudicium trahi, nec ab episcopis alieni concilii debuit judicari. *Et infra*: § 9. Contra hæc si dictum fuerit quia nec metropolitanum habuit, nec patriarcham, dicendum est quia a sede apostolica (quæ omnium ecclesiarum caput est) hæc causa audienda ac dirimenda fuerat, sicut et prædictus episcopus petiisse dignoscitur, qui ⁵⁵ episcopos alieni concilii iudices habuit omnino suspectos. *Quia ergo* sententia non a suo iudice dicta nihil firmitatis obtineat, *lectionis* hujus tenor ostendit libro codicis VII, etc. *Et infra*: § 10. Quod autem dicitur a servis suis accusatus,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ¹ *Exsilio*: In vulgatis sequebatur: *vel deportatione*, quæ voces sublatae sunt, quia neque in vetustis Gratiani, neque apud B. Gregorium ² leguntur.

³ *Si autem episcopi in præjudicium*: Hæc usque ad vers. Quod si forte, addita sunt ex epistola †: quemadmodum et paulo inferius a verbo, *dilatione*,

D usque ad vers. *Si autem episcopum*, ut orationis cursus sit expeditior. Nam Gratianus referebat se ad superiora, in quibus habentur similia, hoc modo, etc. *ut supra de causa Januarii episcopi*. Quorum autem capitulum initia citantur ex inferioribus causis, ea sic relicta sunt, quemadmodum antea se habebant, ut inodus citandi Gratiano usitatus agnoscat.

Quæst. I. C. VII. ³⁰ *requirendum*: Ed. Bas. ³¹ *aut si*: orig. ³² *fuerint*: Ed. Bas. ³³ *fuerit*: Edd. col. o. ³⁴ *aut si*: orig. ³⁵ *qui accus. est*: desid. ap. Ans. ³⁶ *habuerit*: Edd. coll. o. ³⁷ *add.*: *cujus vitæ*: Bohm. ³⁸ *add.*: *patrimonii*: Edd. col. o. — Bohm. ³⁹ *pastorem*: Edd. coll. o. ⁴⁰ *add.*: *verum*: Ed. Bas. ⁴¹ *dixerint*: Edd. coll. o. ⁴² *sit*: ib. exc. Bas. ⁴³ *monasterio*: ib. ⁴⁴ *septem*: Ed. Bas. ⁴⁵ *discrimen*: Edd. col. o. ⁴⁶ *assensum*: ib. — † leguntur etiam ap. Ans. ⁴⁷ *abest* ab Ans. ⁴⁸ *quæcunque*: Edd. coll. o. — Ans. ⁴⁹ *hæc excerpta sunt ex capitulari legum imperialium*, quod in Ed. Maur. legitur post finem ep. 45, l. 13. ⁵⁰ *episcopo*: Bohm. male. ⁵¹ Theod. cod. lib. 16, t. 2, c. 31. — Cod. Just. l. 1. t. 3, c. 10. ⁵² *irruerit*: Edd. coll. o. ⁵³ *ecclesia catholica*: ead. pr. Lugd. II, III. †† *add.*: *vel cultoribus ipsis*: Bohm. ⁵⁴ *Quia ergo episcopos*. — *sententia*, etc.: Ans. — Edd. coll. o.

C. IV. *De eodem.*

Item Eleutherius Episcopus ad Episcopos Galliarum ⁷.

Nihil ⁸ [contra ⁹ quemlibet accusatum] absque legitimo et idoneo accusatore fiat. Nam et Dominus noster Jesus Christus Judam furem esse sciebat; sed quia non est accusatus, ideo non est ejectus.

C. V. *De eodem.*

Item Felix Papa I. ad Paternum Episcopum ¹⁰.

Primates accusatum discutientes episcopum non ante sententiam proferant damnationis, quam ¹¹ apostolica freti auctoritate ¹², aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes et canonice examinatos regulariter testes convincatur. Aliter irritam esse censendum et injustam episcoporum damnationem, et idcirco a synodo ¹³ retractandam, ita ut oppressis ab omnibus in cunctis subveniatur causis.

Gratian. *Idem decrevit Zephyrinus Papa* ¹⁴.

C. VI. *Multi per tolerantiam sustinendi sunt, quamvis sententia divini iudicii sint condemnati.*

Item Augustinus ¹⁵.

Unus ex vobis me traditurus est. Bene dixit: *ex vobis*, et non: *ex nobis*: Ex vobis enim est, a quibus per judicariam potestatem confessus aut convictus exclusus non est. A me vero, qui nullis indigeo argumentis, et omnia certissime novi, separatus et divisus est. Tale enim est, ac si diceret: *Etsi ego eum per occultum iudicii sententiam damnatum habeo, vos tamen adhuc illum per tolerantiam sustinete.*